关于湖南黄金洞矿业有限责任公司选金尾矿金钨综合回收工程项目竣工环境保护验收意见的函
湖南黄金洞矿业有限责任公司：
你公司《关于湖南黄金洞矿业有限责任公司选金尾矿金钨综合回收工程项目竣工环境保护验收的请示》、岳阳市环保局对该项目的验收预审意见、湖南省环境监测中心站验收监测报告等相关材料已收悉。经研究，函复如下：
一、湖南黄金洞矿业有限责任公司位于岳阳市平江县黄金乡，在现有1000吨/年选厂厂房内新建选金尾矿金钨综合回收工程，省环保厅于2015年4月对该项目进行了环评批复（湘环评[2015]44号），总投资1050万元，主要建设内容为浮选柱、浮选机、球磨机等设施，配套一台2t/h的生物质锅炉，年处理292151吨选金尾矿，产品方案为金精矿Ⅱ438t/a，钨精矿560 t/a。
二、湖南省环境监测中心站编制的《湖南黄金洞矿业有限责任公司选金尾矿金钨综合回收工程项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监[2015]60号）表明：
1、废气。生物质锅炉配套建设了湿法脱硫除尘设施，锅炉烟气处理后经25米烟囱排放。验收监测期间，锅炉脱硫除尘器出口的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度值均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2标准限值的要求。将锅炉生物质堆场作为无组织废气的主要监控点，根据上风向和下风向的情况在其厂界周围分别设置2个无组织排放监测点，无组织排放的颗粒物的监控浓度最高值均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度标准限值的要求。
2、废水。按照“雨污分流、污污分流”原则进行建设，现有1000吨/年金矿选厂选矿废水进入本项目综合利用，产生的废水进入高流坑尾矿库澄清后溢流入坝下回用水池，回用水池内的水基本回用选厂，除了在丰水期及暴雨时期以及其他应急状态下，回用水池的水通过闸门控制进入坝下废水处理站处理后外排。选厂低位水池主要收集选厂的初期雨水、地表水等，按照环评批复提高废水回用率的要求，直接在选厂回用。验收监测期间，该项目无生产废水外排。
3、噪声。选厂东面为山体，没有设置监测点位，分别在的厂界南、西、北3个方向设厂界噪声点位，，选厂所设监测点位的昼、夜间噪声值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准限值的要求。
4、总量控制。根据验收现场监测出具的数据推算出该工程全年排放的二氧化硫、氮氧化物的总量分别为0.432t/a、0.936t/a，均符合湖南省环境保护厅以湘环评【2015】44号下达的总量控制指标要求。
三、公司建立了环保管理机构和环境管理制度，配备了专职环保管理人员，编制了突发环境事件应急预案，通过了专家评审并完成备案。尾矿库周边100米的规划控制范围内，没有新建居民区、学校、医院等敏感建筑。
    四、湖南黄金洞矿业有限责任公司选金尾矿金钨综合回收工程环境保护手续齐全，项目配套的环保设施基本落实，主要污染物的排放达到国家环保标准要求。根据验收监测报告和验收组意见，符合竣工环保验收条件，同意该项目通过竣工环境保护验收。
    五、项目正式生产运营后，你公司须严格做好各项污染防治设施的运行管理和维护，做好污染物长期稳定处理达标排放；加强环境风险防范工作，切实防范环境风险事故发生。
    六、本项目营运期的环境监管工作由岳阳市环境保护局、平江县环境保护局负责。
                            湖南省环境保护厅
                         2016年6月20日